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Sovietu rusiia — Lietuvos kaimynas
$. Ė. Dom José Gaspar de 
PAffonseca e Silva e a Paz
Eg* «Sobre os' campos dflitõs ao man- 
Ido, devastados pelos bombardeios aé- 
.reos, por entré as fumaradas o oa dea- 
troços, luzem os o)líos doces de Cristo. 
Para Ele se erguem as vistas cansadas 
Ó8 rostos feridos, oa braços emagreci- 
dose os corações ngonsiados. Ha dois 
raíl anos que Ele nos ensina e—pobre 
humanidade — nem os pavores de 
guerra nos tornaram mais doceia e 
fpróvêitados! Seus lábios sao os unj- 
čos que pódera falar e conduzir os 
homens ao entendimento e á concor
dia, Ouví a sua recomendação:

«Si estiverdes diante do altar pa
ri •apresentar a tua oferta e to lembra 
fes que teu irmão tem alguma queixa 
contra tf, deixa a tua oferta ao pé do 
altar e vai reconciliar-te primeiro com 
teu irmão: e depois vem oferecer teu 
a’acrificio. (Mat 5,23) Vade prius ré- 
oonclliari fratrl tuo».

įV ■ Às mėsas dhs conferências aseen- 
taram-se varias vezes Os homens do se 
culo XX para concertar a paz. Entra 
ram porém, para os salões arastando 
éspadas... .. Assim armados . de ierro 
mortífero, com a alma eriçada de es
pinhos e o coraçãof repleto do rančo
ms escreveram em centenas- de, trata- 
dos a palavra paz. Mae a paz não

* faiouj para ò mundol As mais, sérias 
,convenções foram farrapos de papel 

na ponta das baionetat!
0’ fieis de Cristo Senhor Nosso, 

įladois mil anos que Jezuę ensinou os 
preceitos que, praticados, monteriam t> 
concordia entre os povos o conduzi
ríam-os individuos pelo caminho do 

f progresso moral e material
. Hoje, nestas horas de melancolia 

“ piofunda, sua palavra ressoa sonorosa 
advertindo as nações: Si queres viver 
tranquilla dentro das fronteiraą quo -a 

L Providencia te deu, vai, , reconcilia-to 
, com teus irmãos. «Vade prius reco nd

liarl íratri túôi» Em cada um de, nóà

Noticiario
EVANGELHO (DOM. XVII)

. (ÍS. Matheua —- Gap. 22,’ — ve. 35—46.) 
tj1 Naquellej tempo:
jF~ E um dellee, doutor da lej, per

guntou-lhe, tentando-o: Meetre, qual) 
é o grande mandamento da lei? Je- 
eus lhe diz: Amarás ao Senhor teu 
Deus de todo o teu coração e dè toda 
a tua alma, e dó todo o teu entendi
mento. Este é o máximo e o primeiro

j mandamento. E ò segundo é eemelhan 
te a este: Amarás a teu proximo, co-

i moa ti jnesmo. Nestes dois manda 
I meatos encerra toda a lei e os prophe 
’ tas. E achando se reunidos os phari 

seus', fez-lhes- ėsta, pergunta. ..Dizendo 
. Qñé'Vóe parece dè"6rfs'tò? 'de quem é’

;. filho? Responderam-lhe: De David. Je- 
■: znelhe dizr Pó id como lhe dhamá,fDãJ 
į yid em Espirito Senhor, dizendo: Disse

0.Senhor ao meu Senhor: Senta-te a 
f minha direita, até que eu ponha os 

teuBJnįmlgos,como escóbele de teus 
pés. .Se pCis David ó chama seu se
nhor, de que modo elle é sou .filho?

į.JE ninguém poude responder-lhe .urną 
jpalavrą, nem desde aquele dia ousou 

alg uem malę interogal-o.,

no fundo da conciencia ecôa ó mesmo 
aviso divino: Si queres viver cristã
mente,' antes da comunhão, antes das 
orações, antes doe trabalhos, vai, recon 
cüia-te com teu irmão. «Vąde prius 
reconcilian íratri tuo>!»

Passam os ceus e a terra, as ge
rações e os cesaros, as constituições e 
os imperios, ã gloria e o infortunio, 
¡mas não passam-as palavras de Jesus 
que recebem do tempo nova e esplen
dida consagração.

, O->ódio de todas as miserias que 
os homens amam, é a mals ėsteril e 
miserável. Si êle è divino quando se 
concentra no pecado e no mal, voltan 
do-se contra os semelhantes ė satánico 
porque inferna a vida, inimįza os ho
mens e destroí a civilização. Desterre
mo-lo do mundo, que o amor construi
rá soziuho a paz. e a concordia entre 
os homeoel

, ■ Ntste'instante de magua mundial 
para todo o, coração sensível, sejam 
os agradecimentos do vosso Pastor uma 
exortação á caridade, H união, á con
córdia, ao‘ sacrificio, á fidelidade, á no 
breZS’de ' alma, à santidade que nos 
aproximam de Deus e confraternizam 
os homène.

Muito se tem feito para abalar 
0 prestígio-dó espirito em favor da 
matéria Ele, porém,- rossurge sempre 
mais dominador do que nunca, sobre 
os trágifeoa resultados da sua ausencia

Tenhamos sempre a coragem de 
nos professar uma nação partidaria'ar-. 
do rosa'do espirito contia o imperio! 
das coisas perecíveis, da religiãO' con- 
trno ateísmo, do amor contra o' odio, 
da justiça contra a brutalidade.

Uníssonos, nestes dias do guerra 
respondamos aos incendiarios com o 
preceito de Jesus nos labios e nos co
rações: Amai-vos uns áos outros. Ame- 
rao-noB une aos outros como Grieto 
noe amou».

Religioso
EVANGELIJA XVII SEKMADIENIUI 

PO , SEKMINIŲ
Mato 22, 35 — 46.

Anuo metu: Vienas ¡statymo mo 
kytojos paklausė Jėzų gundydamas jj: 
Mokytojau koke didžiausįs įsakymas 
jatáfyme? Jėzus jam tarė: Mylėsi Vieš 
patj, Bavo Dievą, visa savo širdimi, 
visa savo Siela ir visa savo mintimi. 
Tai dj'džiausis ir pirmasis ¡sakymas 
Antras gi j jj panašus: Mylės» savo nr 
t imą kaip’ pate save. Šitiedviem jaa 
kymaiš 'remiasi visas įstatymas ir pra 
nėšiai. " f

" Susirinkus parisiejams, Jėzus juos 
paklausė sakydamas: Ką jūs manote 
apie Kristij? Kiėno jis Búnue? Jie. jam 
atsakė: Dovido. Jis jiems tarė: Kaipgi 
Dovidąs vadinė jį dvasioje Vįeipačiu, 
nes sakol' Viešp'ats tiré ) mano - Vieipa 
įčiūj't Sėskis mano dešinėje, kolei aš pa 
dąr^się.iš thv,óéñepríét¿liu tau pakojj 
Jei tàt1 Dąvidąš' yaÜiha" jj^Vieipkójü; 
kaipgi jis jõ eonus?'ir nė vienas nega 
Įėjo- jam atsakyti heií žodžio; hėį .kas 
nore drįso nuo tos dienos daugiau jį 
kláüíti.oa(W’l> -

KAUNAS, I Lietuvą, per sieną 
kas valandą pereina nauji lenkų karjuo 
menės ir civilių gyventojų būriai. Ypač 
lenkų plūdimas padidėjo, ėmus „ vokie
čiams su rusais veikti Lietuvos pietuo
se, apie Gardiną. Lenkų kariuomenė 
pereina sieną su, ginklais, amunicija, 
gurguole Ir lt. Ligi penktadienio, kaip 
užsienių telegramos praneša, j Lietuva 
jau yra subėgusių 50.000 lenkų kariuo 
menės ir 20.000 civilių gyventojų. Jie 
patalpinti ekubomis , įrengtose koncen
tracijos stovyklose krašto viduje. *

— Ketvirtadienį 10 vai. rusų Jca- 
rluomenė pasiekė Lietuvos sieną ir įėjo 
į kontaktą su Lietuvos kariuomene.

- «MY GHCEMY K0WN0»! Ulti
matumą įteikus lenką! Vilniuj šaukė, 
grūmodami Lietuvai: «My chcemy 
Kowno!» ir: «Wódz, prowadz nas dò 
Kowna!» (Mes norim Kauno!' Vade, 

'vesk mus i Kauną!») Dabar lenkų jau 
apie 100.000 atėjo į Kauną... jų impe
rialistinės svajonės įvyko.

VILNIUS. Užėmę Vilnių, rusai 
paleido iš kalėjimų kalinius ir leido 
24 vai. piešti gyventojus. Lenkų dvn 
rįninkų turtai konfiskuoti, Sudaryti 
liąudies komitetai.

įėję bėlšovikaį Vilniun, ant 
visų vješų pastatų iškėlė raudonas yė 
liavas. Pritrūkus ,vėliavų plėšė baitą 
lenkiškosios vėliavos dalį Ir iškeldavo 
likusią raudona.

PARYŽIUS. Prancūzijos ir An 
glijos vyriausybės nutarė Hitlerio ir 
Stalino smurto aktų Lenkijoje nepripa 
žinti ir kariauti, iki galutinio laimė 
jimo.

Iš Vakarų fronto pranešama, kad 
didelės jėgos koncentruojamos fronte 
Laukiama smarkaus vokiečių puolimo 
Bijomasi, kad vokiečiai ir vėl neeulau 
žytų Belgijos neutralumo.Prancūzija jau 
sumobilizavo namie ir kolonijose 8 milijo 
nūs kariuom. Fronte užimtos geros pozi 
cijos pulti. Vokiečiai 16 kartų prancll 
žus atakavo, bet vis buvo atmušti.

MASKVA- Nepaprastai paaštrėjo 
rusų spaudos tonas Anglijos atžvilgio. 
Sovietai kaltina Angliją prekybos san
tykių mažinimu. - Anglai atsikerta, kad 
rusai nori varyti biznį Ir laužyti neu
tralumą, angliškas prekes parduodami 
v okįečiams.

LONDONAS. Oia iškeltas aikštėn 
įdomus momentas iš nepavykusių de
rybų trijų sąjungai sudaryti. Kai jau 
visiems atrodė; kad susitarimas tuoj 
įvyks, rusai staiga pareikalavo, kad 
anglai su prancūzais priverstų Lenki 
ją jiems atiduoti šias sritis:

1. Vilniaus kraštą,
2. Naugarduko apygardą,
3- Lvovo .provinciją,
4. Tarqapolio provinciją ir
5, Staniplavovo provinciją.
Taigi, “garantijos” kurių Pabalti 

jis ir Lenkija atsisakė, reiškė papras
toj kalboj štai -ką: apiplėšimą. Kai 
anglai su prancūzais svetimųjų valsty 
bių kaina atsisakė pirkti rusų pagalbą, 
prieš Hitlerį, tai vokiečiai su mielu no 
ru tą kainą užmokėjo- Kas dėjosi po 
to — jau visiems žinoma.

PRAGA. Pranešama, kad pasta 
ruoju metu vyksta dideli neramumai 
Čekijoje. Po streiko Skodos ginklų 
fabrike suimti keli tūkstančiai čekų. 
Daugiau trys šiuftaf sušaudytų. Vo
kiečiai nori įbauginti kitus, kad būtų 
klusnūs. Nepaisant ir tokių žiaurių 
priemonių, revoliucinis judėjimas ple
čiasi. Užsieniuose gyvenantis čekų 
prezidentas Benešąs išleido atsišauki
mą, kuriame ragina čekus atvirai su
kilti -prieš vokiečius.)' Jis čekus drąsi 
na, esą, arti jų išvadavimas.

KOPENHAGA. Vadovauti karo 
veiksmams Lenkijoje į vakarų frontą 
Atvyko pats karo Komisaras Vorošilo 
vas. Jis Lietuvos Brastoje ápdovano 
jo daugeli kareivių pasižymėjimo žen
klais. Kadangi lenkai bolševikams be 
veik jokio pasipriešinimo niekur nero 
do, paties komisaro frontai! atvyki
mas ir “narsuolių” apdovanojimas yra 
grynai teatralinis gestas. Koks bėga 
Ii būti narsumas kovoje, jei niekas ne 
sipriešinū?

— Pasklidus užsieniuose gan
dams, kad tarp rusų ir vokiečių ka
riuomenių gali kilti nesutarimų ir kad 
Rusija gali pakilti prieš Vokietiją, ra
sų ir vokiečių vyriausybės išleido ben 
drą komunikatą, kuriame sakoma, kad 
tarp ji| esanti darniausia santarvė ir 
kad kiekvienu klausimu, liečiančiu ka
rinės operacijos rytuose, jos informuo 
jančios viena kitą ir bendrai pasita
riančios.
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L. K. Bendruomenes jaunučių choro menininkai pirmąkart ruošia

V i esą Vakarą
São Caetane, Lazio salėj, š. m. rugsėjo m. 23 d.
Bus vaidinama įdomi 8 veiksmų 5 paveikslų dramA „

“Stebuklinga Radasta”
Bus dar dainos ir baletas.

< Gros puikus orkestras
Todėl visi, dideli ir maži, 23 d, rugsėjo j Lazio salę.

Pradžią 8 vai. punktualiai-
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Uz skelbimų turini neatsako.

— Ministerio pirmininką geni. J. 
¡Černiaus, pareiškimas per radios Bkaėi 

Ijeopag. Trocais, dat!0iViėš.ąy' piireiš j Lietuva saugos savo nepriklausomybę 
k imą, kuriamo pasako karčią tiesąapie ir nesikiš į šį jinčą ir nelaužys savo 
konfunizmo visišką išsigimimą ir išyir- neutralumo, vįsaine krašte sukėlė 
tima į gruobuoniškiausią fašizmą. Trocí pasitenkinimo. Lietuvos gyveni 
kis sako, kad títfllliúas uždėjo/ • binurią 
dėmę visom, režimui, suniekino pasiža
dėjimus, sumindžiojo sutartis. Jis * — 
Hitlerio mokinys, cinikas, bailys, gar
bėtroška., Puldamas jau sumuštą Len
kijos kariuomenę, daro didžiausią gėdų 

ĖBllilO 
ŠUO, 
ver- 
ruėų 
dar 
-Šio

. — ------ J—. .. , ^T.u. —V i idl- omu.| pcioju uauįg IOU«M U

jotai supras, ko siekė Stalinas pagarse-;nės, kuri, bolševikų -stumiama

Sovietų ginklui. Nėra didesnio i 
už atentatininką; Iš pasalų,- kaip 
duoda! smūgį Lenkijai i nugarų ir 
čia raudonąją -armiją prieš v,sos ’ 
tautos valią eiti j talką amžinam 
bininkijos priešui — hitlerizmui. 
fakto akivaizdoje; ir patys naivieji

> no- 
HĮĮ ____ Lietuvos gyventojai
laukė, kad 'yyriaueybė palankiai atsi
lieps į Vilniaus lenkų ir lietuvių orga 
niznotos visuomenės kvietimą su ka
riuomene užimti Vilnių. Tačiau Lie 
tuvos vyriausybė yra nusistačiusi ne-. 
sileisti pavojingan žaidiman, nes Sovie 
tų Rusija tik laukia progos prikibti 
prie Pabaltijo valstybių ir jas okupuo 
ti, nes Stalino asmenyje atgijo caris.ti- 
nis imperializmas.

šyti, Brauktų atvirai: norime caro vai 
dytų žemių — ir kyit. Kam išgalvoti 
kvailas pasakas apie pavojus, apie ku
riuos niekas nė pasapnuoti negali drįs
ti. Tai dar vienas niekšjngumo pavyz 
dys, kurie dabine «proletariate» isto
riją,

— Pranešama, kad pagal Stalino 
su Ribbeatroppu susitarimą Lenkija 
Sovietų Rusijos turėjo būti užpulta rug 
sėjo mėn. 24, bet rusai karo veiksmus 

vokiečiai 
lenkais 

pagalba

1 pradėjo anksčiau, kadangi
’ nelauktai greitai apsidirbo su
’ir rusai bijojo pusivėlinti au • 

vokiečiams.
— Komunistų partí joą

— Naktį ii J8 j 19 rugsėjo Lietu
i vos sieną perėjo daug lenkų karinome

jusiais «teismais» — tai buvo priemonė. niaus, ieiįrojo prieglaudos Lietuvoje.
išžudyti visus komunizmo kūrėjus 
vadus Rusijoje,

KYLA VISO PASAULIO 
DARBININKIJA

Praucūžijės, Anglijos, Amerikos, 
Meksikos ir kitų kraštų darbininkų są 
jungų vadai reikalauja nutraukti su 
Sovietais santykius ir bendradarbiavi
mą. Prancūzijos kairiųjų socialistų va 
dai kreipėsi į visą Prancūzijos darbi
ninkiją su protestu. Tokio turinio. ' — Anglijos 
straip-nį paskelbė ir bu v. liaudies fron Šiems Didžio«los 
to vadas Blumas. palikti Lietuvą.

ir, Lietuvos kariuomenės; dalinių lenkų 
kareiviai buvo nuginki uoli ir nuvary 
ti i tam tikras koncentracijos stovy
klas. Taip pat atvyko ir nemaža civi
lių gyventojų, lietuvių ir lenkų. Bėg
lių tarpe yra ir maršalo Pilsudskio 
žmona- Likimo ironija: Juozas Pil
sudskis, jos vyra», norėjo su dumblais 
Lietuvą sumaišyti, o, štai, jo žmonai 

: tenka ieškoti prieglaudos ir globos 
I pas tuos nekenčiamus “litvinus”.

.organas 
paskelbė viename savo numeryje Rytų 
Europos žemėlapį. Rusų siena eisianti 
nuo tam tikros Rytprūsių vietos beveik 
tiesia linija pro Balstogę, Lietuvos Bros 
tą iki Slovakijos. Ta linija, pratęstą 
toliau j šiaurę, eitų maž daug, ties Kre 
tinga. Balstogė ir Lietuvos Brasta lie
ka bolševikams; tąip pat Vilnius, Lvo
vas ir klti mlėstai Rytų Lenkijoje.

RYGA. I Latviją atbėgo dau
giau 50-000 lenku ir nusileido per 100 
lėktuvų.

— Žymus lenku politikas ir asme 
ninis Pilsudskio draugas Prystoras 
nusišovė.

palikti Lietuvą.

konsulas patarė vi- 
Britanijos piliečiams

VIENA. Vokietijoje ir Austrijoje- Sovietu_____ 5. __  Rusija mobilizupja
veikia slapta demokratinio nusistatymo1 naujas atsarginių klases ir jas koncen- 
žmonių yedamá radio stotis, kuri fėgū-1 truoja prie Rumunijos ir Pabaltijo, 

i liariai informuoja Vokietijos gyvento- ‘vpač Lietuvos, sienos-
juš apiė: padėtį ir stengiasi parodyti, į
kur tautą veda Hitleris. Gestapui ne J
pavyksta stoties susekti.

VATIKANAS. AntrAdienį Oastel 
Gondolfo pilyje Popiežius Pijus XII 
priėmė Lietuvos atstovą Dr- Graužini.

ROMA. Mussolini politika tebelie 
ka neaiški. Italų spauda ir toliau pa 
taria gyventojams tylėti ir dirbti- Pi
liečiai raginami kavinėse ir kitose 
viešose vietose nediskutuoti karo 
klausimais.

— Sovietų Rusijos pasiuntinys 
.Kaune Lietuvos užsienių reikalų ini- 
; nisteriui pareiškė, kad rusų akcija Len 

Patvirtinamos žinios, ’ Rijoje ribaeis tik ukrainais ir baltgu- 
džiais.

Paryžius, i 
kurios jau anksčiau buvo pasklidusios, 
kad vienoje koncentracijos stovykloje 
Vokietijoje mirė nuostabioji .mergaitė' Maskvos radio praneša, kad 
iš Kon nei eren to, Teresė Neuinannaitė.' Lietuvos kariuomenė gavo ¡sakymą ri 
Ji nuo 1926 melų gavo Viešpaties Zniz 
dų Žymes, kurios pasirodydavo jos k:V 
ne kiekvieną penkiadieni ir iš jų gau
siai tekėdavo kraujas. Nustodavo Ugi 
2 kg. ir daugiau svorio. Matydavo 
Krisiaos Kančios smulkmenas Ir kulbė 
davo aramajų kalba Kristaus kalbėtus' 
žodžius. Nuo 1926 metų nieko nevnh ? 
gė; gyvybę palaikydavo tik šv. Kornu-L 
nija. Pastaruoju metu, daugėjant lan-į 
kytojų skaičiui, hitlerininkams uepati- 
ko loks gyvas tikėjimo liudininkas pa
goniškoj Vokietijoj, ir jie jų padėjo j 
kotioeutracijoa stovykla kur Teresė ir 
mirė. Jį savo mirtį buvo išpranašavu 
si. Be tu, ji dar sakė, kad netrukus' T , ... , ,,panaši į ją merga nė Atsirasianti Len-'. . T Varšuvos pranešta kad 
idiote lenkai padege anglu pasiuntinybę Var
k ’ Išuvoje- Kariuomenė dėjo daug^pąetan

Jgų gaisrui užgesinti ir miniai ííakíai- 
V1LN1U3. Išbėgus lenkų vav- ayį^ kurĮ nuolat šūkavo: “Niekšai! 

elitai, Vilniuje susiorganizavo, laikinas išdavikai! Žmogžudžiai! Salin Anglija!’’ 
valdžios komitetas, Busioedąs iš-trijų 
lietuvių ir 3 gūdų. Komitetas silorga

terišku mandagumu sutikti Sovietų 
Rusijos kariuomenę, kai ši prisiartins 
Lietuvos sienos ir padėti rusams nus
tatyti bendrą Lietuvos — S- S. S. R. 
sieną.

Lietuva gauna naują kaimyną 
vįetoj senojo x Lenkijos- Senasis 
buvo niekam vertas. Pažiūrėsim,‘(koks 
bus naujasis. Nemanome, kad būtų 
blogesnis už pirmąjį. Lenkija buvo 
didžiulis mažumų kalėjimas Europoje- 
Tas kalėjimas sprogo ir susprogdino 
pačią Lenkiją. Toks visų prispaudėjų 
galas-'

PRAGA- Bohemijoj—Moravijoje 
kyla revoliucinis judėjimas prieš vo
kiečius- Skodos ginklų fabrikuose 
sustreikavo čekai darbininkai. Vokiečių 
slaptoji policija (Geheime Staats — 
P-olizel—Gestapo) suėmė kelis šimtus 
darbininkų ir be jokio teismo sušau
dė. Kiti sušaudyti Berno mieste- Gi
minėms raštu pranešta, kad draudžia
ma nešioti gedulas ir betkain apie 
¡vykį pasakoti- Kas prasižios — bus 
»aip pat šaudomas.

PARYŽIUS. Prancūzijos spauda 
veda smarkią akciją, kad būtų uždraus 
ta komunistų partija, kuri nesutiko pas 
merkti Stalino Išdavikiškos demokrati
jų atžvilgių politikos. Manoma, bus 
atimti mandatai 
vų ir nušalinti visi komunistai iš 
savivaldybių Prancūzijoje, 
cūzijos spauda (komunistinę 
reikalauja, kad komunistams 
komos tos pačios .¡statymų 
kurios taikomos valstybės priešams ka 
ro metu.

Manoma, 
iš komunistų - arėto- 

visų 
Visa Pran 
išskyrus) 

būtų tai- 
sankcijog

NAIKINAMAS LIETUVIŠKUMAS 
KLAIPĖDOJE ‘

Vokiečiai pasiryžę ištrinti pasku
tinius lietuviškumo pėdsakus Klaipėdo
je Ir Krašte. Jau mes esame praneię 
apie tai, kad buvo suvokietinti kaimą 
upių, yilų ir kit. pavadinimai. Papildo 
mai pranešama, kad šiuo metu Rytprd 
šių naciškieji hauptmannai įsukė susai 
kinti paskutinius lietuviškumo pėdės- 
kue, panaikinant dar užsilikusius !Wgi 
šiolei lietuviškus vietovardžius. Vokie
čiai taip elgiasi greičiausiai todėl, kad 
Klaipėdos Kraštas gautų visiškai yo* 
kišką viršinę išvaizdą. Vokiečiai tei
singai mano, kad jie karą gali pralal 
mėti, tai jau dabar rengiasi visiems pu 
rodyti, kad Klaipėda yra vokiška - k 
kad jos nuo Vokietijos skirti netikslu.

SKUBUS VYRIAUSYBĖS POSĖDIS
Sekmadieni rusi] kariuomenei per 

žengus Lenkijos sieną, Lietuvos, vyriau 
sybė susirinko ekstra posėdžio susida 
riusiai būklei apsvarstyti. į ~ 
nepraneša, kas to posėdžio 
nutarta.

LIETUVA
Buvęs Dancigo vyskupas Ruhrke 

atvyko Lietuvon Ir dėjo pastangų, kad 
jam būtų leista nuolat Lietuvoje apsi 
gyventi, kur jis dirbtų Lietuvos Kata 
likų Bažnyčios labui. Vyskupas Ruhr 
ke turi pažįstamų Lietuvoje. Dancige 
nenorėjo ilgiau pasilikti dėl politinių 
motyvų — nacių persekiojimo, kadan 
gi jis nepritarė jų šovinistinei politikai

DANCIGO VYSKUPAS I

M

Telegramos 
metu buvo

NUSAVINTA TOMO MANN VILLA 
KLAIPĖDOJE

Vokiečiai paskelbė Klaipėdoje j» 
kymą, kuriuo nusavinama /garsaus vO 
kiečių rašytojo emigranto Tomo .Mairtf 
vila. Be to, nusavinama ir daugiau 
namų Nidoje, kzrie priklausė 
viame.

PASIKEIČIA TURTĄ
Eilė Lietuvos piliečių, kurie 

pėjo likviduoti savo nejudomo 
Klaipėdoje prieš vokiečių atėjimą, da 
bar savotišku būdu ta turtąpaslkėlčii-a 
su klaipėdiečiais: kuris klaipėdietis 
turėjo turto Lietuvoje,’Jam^uz ta tartą 1 
įkeičia savo nuosavybę? .Klaipėdoje. 1 
Žinoma, tai susidaro /didelių i nuostoliu 4 
ir kitų nepatogumų betfvis/Ttik geriau į 
atgauti bent dalį sayo nuosavybes, ne | 
gu .vieko nustoti. Kadangi inei viena | 
nei kita pusė neleidžia išvežti pinigu, | 
kitoks turto likvidavimas šiuo metu’nė J 
ra įmanomas.

Ifėtū-'

neono 
tarto

Vii n
j LII 

IR KRAS’ 
DAMI, K¿ 
ji, KAD ' 
NO PRAN 
RUSUOS 
STYBÉSE. 
TA GALU 
VĖLIAU ( 
IŠSIŠOKU

Eini 
ja!) — tok 
amžių, kai 
mynų dali 
bė, yad. Z 
taiko Lėni 
priklausom 
šiandie ne; 
mes laukiu 
tačiau koll 
jau išbraul 
žemėlapio, 
tai jau nei 
svajoja len 
kiečių tarn 
Aišku, ji g 
turės paką 
karuose. 1 

E abejoti, nei 
į nebėra už 
k rlauti.

Šiuo s 
|- glaustai pa 
I dėliai dideli 
I tokią nuda 
į mdlapio p 

iš tikrųjų, 
|; buvę.žmon 
K mo. Maža 
B ir nelaukta 
f valiojo prie 
į kari juk pi 
E sam pašau į 
F gyrėsi ir žt 
I sai Vokieti] 
I giuotj. Kai 
B” . Tik di 
K periallstinės 

, Juk iš 100 
g už «didžios! 
į* baro svetjn 

lių koments 
I Ukrainai, ne 

gūdžiai nei 
vos už jiem 

I' reikalus. E 
R visas sienas 
; ve vokiečio 
K galvos nežir 
fe iė ir tlkrlos 

tino balsų g 
^“ visiems, kur 
| guliu ir gro 
E gyvenimas • 
R priemonSmii 
i nieji ¡r nopi 
fe vieno išorės 
E žiūrėti laba 
E Taip subiro 
e subiro Lėni 
L kad, tiek lai 

būtų sugebėj 
Kriuomeuė'

Antras 
drausmės s- 

' ligi sugniužo 
Unis-štabas 
lizncijoa! , B 
zljas, kurias 

I ministram ja 
I bjįizuoti. K 
į ve kuoblog 
; klų ir šaudu 

Daugelyje vi 
vinėa patran 

Etai praslink u 
tavų pasirod

STATYS DIDELE’ SŪRINE

• Pienocentras»! pradėjo statyti.'di ; 
dėtą sūrinę Kėdainių(apskrityje, i Sėtos 
miestelyje. Pate pastatas bus, didelis ir ,■ 
kaštuos 200.000 litų, € o 1,mašinos — 
100.000. Tai bus moderniškiausia sūri Ą 
nė visame Pabaltijy. Bus gaminami; 
¡vairių rūšių sūriai; ne'tik .vidaus ris) 
kai, bet ir ekspertui. Perdió perdirbs | 
8.000 litrus pieno. Kaip įžinoma, piá J 
tesnlu mastu ligi šiolei Lietuvoje nie i 
kas sūrių negamino ir viejj'geresnés riir 1

— lébéguài 'Lenkijos vyriausybė 
kuriam laikui apsistosianti Paryžiuje, 
vėliau persikelalanti i Londoną, kur 
bus jos nuolatinė rezidencija, kol susi
darys vėl kqda sąlygos grįžti Lenkijon

MASKVA.. Sovietų Rusijos epau- 
«darbus» 
Ji ieško 

Pav., su dide 
I partijos 

organas rašo, kad Pabaltijo valstybių 
.ka.ro laivai f grąsinų Rusijos laivynui 
■'Baltijos jūroje.; Nežinia, koki Pabaltijo 
«milžinų» laivai galėtų būti' pavojingi 
-Sovietų laivams. Greičiausia, Lietuvos 
karo laivas «Prezidentas Smetona»... 
Kai vilkas kalena dantis, norėdamas 
südràssytí. avinėlį, tai sako, kad avinė 

*-118 jam vandenį upėje drumsčias, nors 
I tas pavandeniu už šimto žingsnių ateis 
' tojęe. Turėtų bent gėdos «tayorščių» 
i spauda lokius «argumentos» viešai ra-

nizavo laikinąją policiją tvarkai palai pradėjo parengiamuosius 
kyli. Užėmus Vilnių bolševikams, ši Pabaltijo kraštams okupuoti, 
«valdžia» kreipėsi i rusų karo vaa0'| juokingiausiu priekabiu. Pąv 
vybę pareikšdama, kad Vilniaus visuo-.,¡jq pąelpiktinimu komunistu 
menė nori dėtis prie Lietuvos. Toki orMnM rašo, kad Pnbnltiiomenė nori dėtis prie Lietuvos.
pareiškimą rusams ¡.tpikč ir eilė . Vil
niaus lietuvių ir gūdų organizacijų.

KAUNAS, Lietuvon subėgo visa 
Vilniaus įgula — apie 30-000 žmonių 
ir atvažiavo 100 tanku- Kareiviai nu 
ginkluoti, ginklai konfiskuoti.

— TreėiadienĮ pro Kauną i M$s- 
kvą praskrido vokiečiu pulkininkas ir 
kapitonas nežinia kokiai misijai-

STOKHOLMAS. Švedų turimomis 
žiniomis, vokiečiai, okupavę Lenkija 
pasiūlysią sąjungininkams taiką. An
glai su prancūzais taiką priimsią, ka
dangi jau nebėra ko ginti, nes Lenkiją 
žlugusi. Sąjungininkai ne v jeną įkartą 
pareiškė nekovoju prieš vokiečių tautą 
tik prieš hitlerizmą. Kad išeitų ir an
giai su prancūzais jš šio biznio švarūs 
kancleris Hitleris pasitrauksiąs ir bū
sianti, sudaryta nauja vyriausybė Vo
kietijoje. (Žinoma, jis vėliau vėl grįž
tų. Jei tai tiesa, tai tik dar kartą ba
tų įrodyta pasauliui, kad anglams pir
moj vietoj jų delmomąe rūpi, ne grą
žto) demokratijos gynimo šiikįa). Red.)'

šles sūriai dar vis būdavo importuoja- 
Imi iš Šveicarijos,'Danijos ir kitų krai 
tu. '

®®®®®®@®®®®®®®&

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA
Estrangeiros, svetimšal.'ų'regletrąclja ir 
Legalizacija beiįkitokie dokumentai po 
rengiami: R. daMoÓCa,172® 

daug pigiau, negu kitur. IfielmokėtldšĮ 
taip pat. s
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Vilnius prašėsi prijungiamas!! Kuo Hitleris suviliojo
i LIETU VOS’VYRIAUSYBE PlRMADlENIJKRElPĖSIįVILNIAUS MIESTO 

IR KRAŠTO LIETUVIU IR LENKŲ ORGANIZACIJŲ JGALIOTINIAI, PR AR
DAMI, KAD LIETUVA PASIIMTU VILNIŲ SAVO GLOBON. TEKO SUŽINO- 
fl, KAD LIETUVOS VYRIAUSYBĖ JIEMS ATSAKE NEIGIAMAI. Iš BERLY
NO PRANEŠAMA, KAD LIETUVOS VYRIAUSYBĖ LAUKIA PAAIŠKĖJANT 
RUSIJOS ^NUSISTATYMO IR GALUTINIU JOS TIKSLU PABALTIJO VAL
STYBĖSE. TAIP PAT LIETUVOS VYRIAUSYBĖ TURI SKAITYTIS IR SU 
TA GALIMYBE, KAD KARAS GALI BŪTI LAIMĖTAS SĄJUNGININKU IR 
VĖLIAU GALIMA ^NETEKTI PAČIOS NEPRIKLAUSOMYBĖS, NEATSARGIAI 
IŠSIgOKUS VILNIAUS REIKALU.

Stanna

femãSãSESsssszE^aasÊiiaã!

Finis Poloniae“
;; «Finia Poloniae», —- (galas Lenkikaž in kur. Tas pat pasakytina ir apie 
jai) — toks posakis likęs iš ankstesnių kitas ginklo rūšie.
amžių, kai buvo- pradėta galingų Kkai-¡ Tačiau, - bene svarbiausia nelai- 
mynę dalinti lenkų — lietuvių valsty- mės priežastis bus ta, kad lenkų karo 
bė, ya'd. Žečpospolita. Sj posakį vėl vadovybė buvo nepriąugusi komąnduo- 
,taiko Lenkijai iš naujo po 21 jos ne- ,tl modernišką ir didelę kariuomenę. 
priklausomo gyvenimo metų. Niekas Jokio aiškaus gynimosi plano anapus 
šiandie negalėtų pasakyti, koks liki- Vielos, jokio Rytprūsių okupavimo; net 
mas laukia-rytoj Europos ir Lenkijos, Dancigo ar Gdynės uostų minavimo — 
tačiau kolkas reikia Taikyti Lenkiją nieko, nieko. Ir pati lenkų karinome 
jau išbrauktą ketvirtą kartą iė Euiopos buvo tipinga prieškarinio meto ka- 
žemėlapio. Kas liks po šio sugniužimo,-riuomenė, kuri būtų buvus gera T914' 
tai jau nebebus Lenkija tokia, kokią , metais, bet ne šiandien. Lenkai ląbai 
svajoja lenkai,.o bus .tiktai klusni ,yo- ¡didžiavosi savo kavaleriją. Ji gal ir 
kiečių tarnaitė ir jų politikos įrankis, gera. Milijonus zlotų lenkai jai išmetė

Tačiau, bene svarbiausia uolai-

Von Pape n, vėliau von Ribben- 
tropp, Stalinui įkalė į galvą, kad ne 
tiktai Vokietija, bet ir Rusija buvu
sios nuskriaustos po Didžiojo Karo. 
Vokietiją nuskriaudę sąjungininkai 
Versalyje, o Rusiją nuskriaudusi ji, Vo 
kietija, Lietuvos Brastoje, ir kad to 
dabar Vokietijai labai gailu ir ji no
rinti atitaisyti savo „klaidą“: visus 
kraštus, kuriuos Vokietija ta sutartimi 
atplėšusi.nuo Rusijos, dabar galinti 
Rusija pasiimti atgal. “Sudraskykime 
ir Rytų Versalį!" — sušuko von Ri- 
bbontroppas Stalinui, kuriam labai to
ki pasiūlymai tiko. Žinoma, už mažą 
pagalbą, už atsimetimą demokratinio 
bloko ir tt. ir tt. Kaip paprastai, va
gys ilgai negaišta susitarti- ir pasau
lis buvo .nustebintas fakto, kad su 
prancūzais .ir anglais derėjęs! pusę 
metų nieko nepasiekė, ó su vokiečiais 
rusai susitarė per 3 valandas.

Tup būdu stovime išvakarėse 
naujos santvarkos Rytų Europoje, ku
ri turės,pakeisti Lietuvos Brastos ka 
ro paliaubų sutartį kita. Vokiečiai 
skelbia, kad tik Rusija sii Vokietija 
tvarkysianti ¿Rytų Europos reikalus- 
įdomu.ėia'tik tas faktas, kad visą lai
ką vokiečiai keikę prancūzus dėl ne
teisingos Versalio- sutarties, staiga pri
sipažįsta taip pat neteisingą karo pa
liaubų sutartį patys Rusijai ‘ padikta
vę . . . Vagies kepurė užsidegė ! 
Abu labu tokiu . .

Jau pasitarimų metu trijų sąjun- 
gai sudaryti anglai su prancūzais pa 
matė, kad Rusija norėtų, garantijų 
pretekstu susigrąžinti Lietuvos' Bras
tos sutartimi prarastas žemes, kurias 
ji 1917 ¿metais, perleido Vokietijai- 
Maskva, reikalavo Lenkijai ir Pabalti 
jui garantijų. Šios valstybės, per'sa- 
vo. agentus sužinojusios tikruosius Sta 
lino „planus, tų '‘garantijų” atsisakė- 
Vėliau reikalas iškilo ir spaudoje- 
Visi ¡tare, kad Sovietams, toli gražu, 
ne kitų saugumas rūpi. Tą nuomonę 
sutvirtino ir viso pasaulio komunistų 
(ir lietuvių komunistų čionai, Pietų 
Amerikoje) spauda, kurie paleido ko- 
liojimoai. kupinus straipsnius prieš Len 
kiją ir L išbalti jo- tvalatybes. (Aklai, 
kaip ¿visumai, .Maskvos diriguojami, 
užsienių komunistai stengėsi sudaryti 
nepalankią apie;riñoso kraštus nuotai
ką. Tuo tarpu derybų sukliuvimas 
dar ryškiam atskleidė nus|i imperifiĮiš- 

Į tinius siekimus.' 'Šu lais, aišku, pran- 
icūzai su anglais negalėjo sutikti, nes 
¡gi jie ieškojo paramos prieš vokiškąjį 
Į agres ¡n gumą, oneorganizavo naujus 
¡juodus planus prieš kitų, [nors ir ina- 
ižų,jautų laisvę- Derybos iširb . . . 
■nes^Hitleris pasirodė,godžiam Stalino 
apetitui dosnesnis esąs- Mat, visiems 

■ aišku, kad nei inora lė nai teisė vokie 
;čių politikos, nevaržo, o, be to, Hitle- 
riB juk Stalinui; pažadėjo svetimas te- 

I mes.

Didžiausią žmonių ir arklių skaičių jo
je laikė. Ir galvojo, kad šiandie, kai, 
viską sveria taukai ir lėktuvai, galės; 
laimėjimą atnešti arklys! Vargšai len-j 
kų kavaleristai šoko nekartą, kardus iš 
sitraukę, prieš vokiečių sunkiuosius tan Į 
kus, bet juk tai sayižudybė! Taip ir 
atsitiko. Lenkai labai didžiavosi ir sal 
vals lėktuvais, nacionalinės gamybos. 
Nepaisant, kad vokiečiai sudaužė 
veik visus Lenkijos miestus, 
neįstengė nė karto nulėkti 
Kas čia kaitas?^ Lakūnai? * 
Manome, ir vieni ir antri, 
vaį nuskrido su bombom į 
ir pasidavė. Kodėl jie negalėjo bent 
bambas ant vokiečių galvų palikti? 
Kodėl ties Badomu vienu ypu paeida
vo 6UUUU lenkų armiją? Tąi vis mįslės, 
karius rodo i r „vadovybės, apsileidimą 
ar neišmanymą, ir kariauti nenorą ir, 
gal, drąsos stoką. Aišku, „to negalima 
sakyti apie visus. Westerplatte gynė
jai, Varšuvos ir Gdynės įgulos tiesiog 
stebuklus darė, tačiau tai — rotos išim 
tys.

Vokiečių kareivis yra garsus nuo 
kryžiuočių laikų. Tik „Vytautas Didy
sis, nepalyginamas strategus, sugebėjo 
duoti Ząlgjrio smūgį. Nuo tada nearsi 
rado, kas rytuose butų vokietį įveikęs 
Vokiečių karo technika „yra baisi. Jie 
viską gaminosi,po Didžiojo Karo iš nau 

Jo, ir gaminosi gerai. Santarvininkai, 
jiems ginklus prievarta sunaikinę 1919. 
metais, nepaprastai pasitarnavo, nes 
apvalė jų sandėlius nuo seno laužo. 
Tos technikos baisumo liudininkais yra 
šis karas: per 7 dienas vokiečiai ųtsidū 
rė su visais šarvuočiais, uvažiuodami 
blogais Lenkijos keliais ir_dur kariau
ti turėdami, prie Varšuvos vartų! Jo
kia kita kariuomenė to nebūtų pada
riusi.

Ar iš tikrųjų prisiartino galas Len 
kjjai, nesiimame pranašauti. Lenkai 
nė vieno savo kaimyno ^nebuvo geru 

■ žodžiu, minimi. Mūsų tautą kruvinai 
jr 'nuskriaudė ir dar lietuviško ginklo gar

i ‘ -Tiek,¿ton
Ugi sugniužant valstybei, lenkų genera j Lenkijos gyventojų iškentėtos kančios 
Imis Atabas nesuspėjo , įvykdy-ti /mobi- ¡r miglotas šios tautos j rytojus kelio 
llzacijosl ¡j Buvo kalbama apie 45 divi- jiems užuojautos, bet, iš kitosįj/pusės, 
zljaa, kurias dar turi atsargoje,-bet ad- yra taip pat įspėjimas, kad nėj„viena 
ūfinistracija niekaip nevaliojo jų sumo 'skriaudą, nelieku neatlygintą. Kadgi 
blllzuoti. Kariuomenės transportas bu- ši pamokantiems būtų sugadil 
vo kuoblogiáusia! organizuotas. Gin-[ «-
Uą;ir šaudmenų pristatymas taip pat.1 BERLYNAS, Vokiečiai i suėmė 
..Daugelyje vietų taikėsi, kad priešlėktu apie 2Q0.Ó00 lenkų ,ir juosjšvežė į^Vo*!__ ________ ______ ,__ _
vinėu patrankos pradėdavo veikti tik.- kietiją runkelių kasti bei kitokiems lau Hitleris. Abidvi šios sistemos pasiro 
tai praslinkus valandai po priešo lėk- kų darbams, Lenkai pradeda.1 votie-'dėjlygiaFivergiją žmonijai nešančios. 
tęvą pasirodymo, kai jie jau būdavo čiams baudžiavą eiti. 1 Demokratija išduota tuciamu još gy-

Aišku, ji gali atsikelti, jei prancūzai 
tarės.pakankamai ryžto vesti.karą va
karuose. Daugelis tuo jau pradeda 
abejoti, nes, kritus Lenkijos valstybei, 
nebėra už ką nė sąjungininkams ka
riauti.

Šiuo žygiu mums, rūpi- bent su
glaustai panagrinėti priežastys, kurių 
daliai didelė Europos valstybė (ar bent 
tokią imdavusi) Lenkija pranyko iš že 
mėlapio per dvj savaites. Vokiečiai, 
iš tikrųjų, pastatė rekordą. Nėra dar 
buvę „žmonijos, istorijoje tokio atsiliki
mo. Maža Belgija, užklupta staigu 
Ir nelauktai — ir ta tiek lygiai laiko 
valiojo priešintis, kaip dabar Lenkija, 
kurį juk pati ginčą išprovokavo, vi
lam pasauliui savo ginklais ir galybe 
gyrėsi ir žadėjo Berlyną sugriauti, sker 
sai Vokietiją per dvi savaites paržy- 
giaotj. Kas čia įvyko?

Tik dabar lenkai pamate^eavo i ui 
periallstinės politikos pragaištingumą 
Juk iš 100 kareivių, kurie ėjo .kariauti 
už «didžiosios Lenkijos» interesus, 40 
buvo svetimtaučiai! Aišku Ir be dide
lių komentarų, .kad nei lietuviai, nei 

Ukrainai, nei čekai, nei žydai, nei balt- 
gūdžiai nei kiti kitokį nekišo savo gal 
vos už jiems visai svetimos .valstybės 
įsikaląs. Dar daugiau: jie bėgo per 
visas sienas ir tūkstančiais , pasiduoda-I 
ve vokiečiams, kad - nereikėtų padėti; 
galvos nežinia už ką. Tie faktai numu-i 
iė ir tikriesiems.lenkams ūpą ir priar-Į 
tino balsų galą. Tai skaudi pamoka' 
visiems, kurio, tebeserga didybės s vai-r 
guliu ir grobimų manija. Kol ramus/ 
gyvenimas — pusė bėdos, policinėmis 1 
priemonėmis galima suvaldyti čekius- ■ 
tile j i jr nepatenkintieji. Bet užtenka 
vieno išorės smūgio — ir. subyra i po- 1 
žiūrėti labai .buvęs stiprus , pastatas. 1 
Taip subiro Čekoslovakija, taip dabar/ 
subiro Lenkija. Neperdėsime pasakę 
kad tiek laikytis, kiek lenkai, laikėsi, 
būtų sugebėjusi ir mažos Lietuvos -ka
riuomenė' 
p?*’ Antras dalykas — tvarkos ..... .......
drausmės stoka. Keista atrodo, kad, bę niekino savo ultimatumu.

Kad draugystė - tai draugystė
be* 

lenkai 
Vokietijon 
Lėktuvai? 

2ÕÔ lėktu- 
Rumunlją

Maskva lig) šiolei. stovėjo prieš | botagu. Tai buvo sovietiški 1 velniai/ 
viso pasaulio darbininkijos akis, kaip tie fašistai. Ypač taip jie būdavo pa 
jų reikalų gynėja nuo, baisaus fašizmo; vaizduojami rusų teatre, tiesą, sakant, 
užmačių. Visas Sovietų Rusijos gyvo gabiųtartistų- 
nimas buvo per eilę metų ta kryptimi j Aišku, kaip diena, kad nemanda- 
nuteiktas. Spauda: knygos ir laikraš gus rusai būtų žmonės, jei taip toliau 
čiai, radio, teatras į ir daugybe kitų. koliotųsi savo sąjungininką «draugą» 
propagandoSfpriemonių tarnavo šiam j Hitlerį ir jo sekėjus- Liaudies švleti- 
tikslui- Fašistas ir buržujus buvo; tos [ mo komisaras jau išsiuntinėjo visomė 
pačios sąvokos, kuriomis motinos gąs f leidykloms, knygynams, laikraščiams, 
dindavo.savo vaikus; tai buvo kraugo teatrams etc- etc- įsakymą! išmesti lo- 
riai, mintą darbininko krauju, êda.ne- dj. «fašizmas». Vadinasi, mes draugai.' 
kaltus2žmones/rengiąai sunaikinti ;Ru¡ O kai jau.draugystė, tai' tegul būna 
sijąjr juos vėl.pajuųgti po kapitalisto ‘ draugystė!

Sovietu imperijalizmas
fiią savaitę buvo suvaidinta jūcį 

džiausią „komunizmo istorijoje scena- 
Sovietų Rusija, keliomis progomis iš
kilmingai pasižadėjusi nevartoti jėgos 
tarptautiniuose santykiuose, „šlykščiau
siu būdu puolė sekmadienį Lenkiją ir 
ėmejgrobtij'os.žemas. . Sovietai teisi- 

■ naši, esą, jie taip elgtis buvę J. privers
ti, nes Lenkijoje nebuvę, jau i tvarkos 
nei.Svyriausybės. Tai„JS¿ Hitlerio sko
linti motyvai. Taip lygiai vokiečiai 
aiškino pasauliui ,Austrijos ir Čekoslo
vakijos užėmimą. Gi vyriausybė Len 
kijoje dac^buvo^ir' Lenkijoje dar buvo, I 

o Lenkijos ar
mija dar kovojo prieš užpuolikus vo
kiečius. Nieko,nepaaiškina nė Molo
tovo, pareiškimai, kad rusai .ėję išva
duoti ukrainų ir baltgudžių. Niekam 
nepaslaptis, kokią «laisvę». Sovietai 
jiems duos. Jei rusų armija, atėmusi 
iš lenkų šias persekiotas mažumas, 
pasitrauktų^ ir leistų jiems patiems 
sutvarkyti savo ateitį pagal jų valią, 
tada,pasaulis.stebėtųsi bolševikų kil
numu- Šiandien, tačiau aiškiai pasiro
dė, kad. Stalino.diktatūra atsistojo ša
lia kitųjmperlalistų5ryb plėšimo menėj 
nėkiek nenori .atiilikti i ' *
Tarptautinę .teisę ir tarptautinius paėi- 
žadėjlmus;Rusija sudraskė tokia 'lygiai 
lengva ranka, kokia juos ‘ draskydavo ]

nėję. Tiesioginiu užpuolimu, kuris ue- 
■ buvo Lenkijos išprovokuotas jokiu bū 
1 du, Sovietai.sulaužė rusų lenkų-nepuo 

limojsutartj, pasirašytą 25 liepos 1932 
m. i as paktas 1934 metais pasirašytu 
protokolu Maskvoje buvo prailgintas 
iki 31 gruodžio 1945 m. 3 liepos 1933 
motais nustatyta, kad užpuoliku bus 
laikomas tas, Kuris ginkluota jėga įsi
verš j antrojo teritoriją, šio j,pastarojo 
neišprovokuotas. Be to, dar tame pa
čiame susitarime pasakyta, kad joki 
politiniai, kariniai, ekonominiai nė ki 
toki motyvai negalės pateisinti užpuo
limo. Ir, štai, faktas: Sovietų Rusija 
puolė Lenkiją. Tuo būdu ji pasmer
kė pati save ir nusileido ant vienos 
plokštumos su, grobuoniškuoju nacio- 
nalsocializmu. Sulaužyta tarptautiniai 
pasižadėjimai Ir visi principai, kuriais 
rėmėsi tariamoji darbininkų valstybė.

Ko verti Hitlerio
žodžiai?

iíEL*’l Šiuo metu, kai „draugas“, Hitleris 
,'*®*‘X.uio. fgų buržujam Stalin u plėšia išvien eilp

ngsnes tautas ir drasko «avo iškilmin
giausius parašus, gal neprošalj f-bus 
prisiminus Hitlerib žbdžitri, pasakyti 

[Perkeltą j šeštą pusi) <
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Lietuvoje paskelbta visuotinė mobilizacija
Sakmūdienio-rytą Sovietu Rusi

jos kariuomonė peržengė Lenkijos šie 
aą. Dėl to Lietuvai kilo eile naujų 
dideliu problemų- Pirmiausia, galima 
buvo laukti, kad lenkų kariuomenės 
likučiai, rusų spaudžiami, mėgins yerž 
tis t Lietuvą. Šį galimybe labai tikė 
tina, kadangi rusai koncentravo ka
riuomene dviejose vietose: ties Ukrai
na ir ties Vilnium- Antra, rusai gali 
užsimanyti eiti ir toliau j Lietuvos 
teritoriją- Trečia, Lietuvai gali susi
daryti patogus momentas išspręsti teri 
tūrinius ginčus su Lenkija, kurių len
kų ultimatumas juk neišsprendė-<

Kad visapusiškai šias problemas 
apsvarstytų, vyriausybė ėmėsi reikalin 
gų žygių. Sekmadienio rytą ¡vyko 
Prancūzijos pąsiuntybėje Kaune pasi
tarimas, kuriame dalyvavo,, be kitų, 
Prancūzijos pasiuntinys Dnlohg, Ang 
lijos — Preston ir Lenkijos — Ohiąr- 
vat- Taip pat sekmadieni Lietuvos 
užsienių reikalų ministeris K. Bizaua- 
kas.priėmėj;Vokietijos ir Rusijos pa

siuntinius Kaune. Manoma, - ta proga 
taip pat buvo plačiai paliesti Lenki
jos reikalai-
' Sekmadienio vakare Lietuvos 
premjeras J. Černius pasakė per radio 
kalbą į tautą, kurioje pareiškė, kad 
Lietuva j nutarė paskelbti visuotinę 
mobilizaciją- Šios priemonės siekiau 
dios tiktai patikrinti Lietuvos sienų 
saugumą, bet jos neturinčius jokių 
agresingų planų Lietuvos kaimynų 
atžvilgiu- Ypatingai Lietuvos vyriau
sybe susirūpinusi patikrinti sienos 
saugumą su Lenkija, kadangi pastaruo 
ju metu yra didelis bėglių? ir kariuo
menes iš Lenkijos plūdimas Lietuvos 
teritorijom Naujai pašaukti atsargi
niai turėsią garantuoti susisiekimo 
laisvę tarp Lenkijos ir Lietuvos. Sa
vo kalboje ministeris .pirmininkas J. 
Černius pabrėžei kad, iė tikrųjų, Lietu 
»ya turinti, neišspręstų teritorinių klau
simų su Lenkija, tačiau Ji tuos klausi
mus mėginsianti išspręsti taikiu keliu, 
nesigriebdama ginklo ir nesiveldama 
J dabartini Europos karą-

RYTU EUROPOS LIKIMAS
Iš Berlyno pranešama, kad tarp 

Vokietijos ir Rusijos tikrai y ra suda
ryta karinė sutartis, kurios tikslas— 
pasidalinti visas tarp šiųdviejų valsty 
bių esančias mažesnes valstybės- 

Berlyne jau kalbama 
ir apie tokio dalinimo smulkmenas. 
Jos ¡domu ir mūsų Skaitytojams pus 
žinoti- Štai:

1. Rusija padės Vokietijai įveik 
Ii Lenkiją ir po to dalinsis grobj. Ru 
-sijai teks Baltgudija iki, Vilniaus ir 
Ukraina iki Lvovo;»

2. Tarp, Vokietijos ir Rusijos 
bus paliktos j dvi mažos valstybėlės, 
kurios bus lyg ir izoliacija tarp dvie
jų milžinų. Tai Lenkija ir- Lietuva- 
Lenkija bus palikta tik pačiame centre, 
apie Varšuvą, be jokios ekonominėj 
ir militarinės reikšmės) be uosio, be 
nepriklausomybes, o bus valdoma ^vo
kiečių, kaip dabar Slovakija, nors jos 
forma bus nepriklausomos valstybės 
— su sava valdžia, kariuomene, fi
nansais. etc.

• 3- Lietuvai bus grąžintas Vil
niaus miestas ir lietuviškoji Vilniaus

dalis. Vokiečiai. sako, jog teisingu
mas reikalaująs Lietuvai grąžinti jos 
sostinę ir tai, kas lenkų jai buvę prieš 
dvidešimti metų išplėšta. Lietuva bū
tų vienintelė nepriklausoma valstybė 
tarp Rusijos ir Vokietijos.

4- Latviją pasiimtų Sovietų Rusija, 
kuriai esą svarbūs Latvijos uostai, nes 
rusų užšąla žiemos metu ir kliudo kai 
kuriam laikui prekybą su užsieniais- 
Rusija galėsianti pasiimti ir Estiją.

5- Rusijai turės tekti Besarabija 
ir, jei ji to norės, visa Rumunija, ka
dangi Vokietija nesipriešina jos oku
pavimui- Rusija užimsiant! Dardane- 
lius ir Konstantinopoli, kadangi ten 
negalį ilgiau pasilikti anglai ir, grasin
ti taikai ir vokiečių — rusų intere
sams.

6- Vengrijai Vokietija perleis 
kai kurias Bohemijos — Moravijos 
(buv. Čekoslovakijos) protektorato sri
tis, apgyventas vengrų.

Kaip iš pačių vokiečių šaltinių 
matyti, Rusija neveltui apsikiaulino 
prieš visą pasauli, susidėdama su hitle 
rizmu: ji gaus gerą grobį. iė bendro 
prisiplėšto laimikio. Latvija, Estija,

Besarabija, Baltgudija, Ukraina, Kona 
tantinopolis — juk tai gražus kąsnis, 
suviliojęs Staliną, Rusijai, iki šiolei 
skelbusi pasauliui taiką, uoliai rėmusi 
Tautų Sąjungą, smerkusi fąšizmą ir 
karą, beBidairydąma į, vokiečių -grobi 
mus, pradėjo pati seilęį varvinti ir pa 
davė vagiui ranką, ir nuo šiol plėši
kaus išvien- Be abejo,''Stalinas? kuris 
pastaruoju metu, sakoma, ėmęs labai 
žavėtis, Rusijos caru. Petru Didžiuoju 
ir tiesiog dievinti Hitlerį, nejaučia, 
kokią žalą neša pačiai Rusijai’. Jis 
baigia nužudyti komunizmą užsieuiuo 
se. Jis nė to nesupranta? kad Hitle
ris nieku būdu neleis Rumunijos pasi
likti Rusijai. Tegul tik laimėtų vokie 
čiai dabartinį karą, tai rusai netrukus 
patys pamatytų, kad jie nuėjo riešu
tauti su velniu. Sutvarkęs užgrobtus 
kraštus, šiek tiek apgromulavęs riebų 
kąsnį, Hitleris atsisuktų j Rusiją, ir su 
ja apsidirbti vokiečiams būtų tik vie
ni juokai- Nėra abejonės, kad vokie 
čių diplomatija prieš tai parengs dir
vą, kaip ji ją parengdavo ligi šiolei- 
Vokiečiai pasiūlys Japonijai pasidalin
ti Rusiją, nes Rusijos žemės vilioja 
Hitlerį ne nuo šiandien — apie tai 
jau parašyta net jo „evangelijoj“ 
«Mein Kampf». Taigi, Stalinas uoliai 
tašo šaką, ant kurios pate atsisėdęs- 
Jo tikslas — būti garsiu žmogumi 
Rusijos istorijoj ir atsistoti lygia gre
ta Petro Didžiojo ir kitų imperialistų.

SOVIETU RUSIJA GARANTAVO LIÉ- 
TOVOS NEUTRALUMĄ

Brone Buivydaitė

TĖVIŠKĖ iOjl

Palinkę žilvičiai, sidabro upelis.

Obels pasirėmęs geltonas namelis,« 

Kvepėjjmaa, žydiučio^soda . ■- nHjjil

Ir smulkūs žingsneliai džiaugsmą,if 
[vargeliu

Šlamėjo žiedeliuos,' giedojo .ant kelią,., 

Vaiku gi skrajot nusibodo [ .

Ir mokiaus gyventi, gyvent ir[[neklysti, 

Veržiausi greičiausiai pasaulį 1 išvysti, 

Kur laime taures [aukštyn kelia .. .£

Dabar, kai grįžtu aš iš dulkino inieitč 

Ir žiedą nasturtos drįstu bepalisitiL 

<Taip sopamai širdį man gelia! .

. Ak, lūpomis kūdikio tyliai šveplentl

j Ir vaiko džiaugsmus antrąkart išgy
venti, 

Žieduotą jaunystę išvysti!

Sovietų Rusijos vyriausybė ga
rantavo Lietuvos neutralumą, pareikš
dama, kad raudonoji armija nelaužy
sianti Lietuvos teritorijos- Tatai šukė' 
lê didelio atslūgto Kaune, kur buvusį] 
labai įtempta nuotaika- Papildomai Į 
pranešama, kad Lietuva uždarė sieną 
su .Lenkija ir nutraukė susisiekimą j 
geležinkeliu. Šių priemonių mūsų vy-1 
riausybė ėmėsi, kaip spėjama, užkirsti 
ko ią lenkų plūdimui Lietuvon, kurie 
vėliau galėtų sukelti didelių problemų', 
Lietuvai ir pažeisti jos neutralumą,! 
[kurį Lietuva didžiausiu stropumu ligi 
šiolei saugojo.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ VILNIŲ
Pirmadienį bolševikai paėmė Ba 

ranovičius ir Vilnių-

Erich Maria Remarque DRAUGAI
(Tąsa is 37 nr.) jis su viena virėja, turinčia šešių tale- 

I rių vertės arklio užpakalį. Gudruolė, 
vos tik' padėtie pasunkėją, atsisėda vi
dury disko, o Goliridąs treplendamas 
švilpia aplink. Vist kiti jau senai ra 
to nusviesti. Pagaliau, likimo ranka' 
pasiekia ir paskutinį romantiką: jsvy-

i rdoja jis j virėjos glėbj ir susikabinę' 
nurieda į kraštą ir juodu. Kada jis[ 
prieina yòl prie mūsų, parankėje ve-j 
daei ir virėją. Vadina ją tiesiog Lina, i 
Lina susigėdus juokiasi. Jis klausia, | 
kūo galėtų pavaišinti. Linai atodo, i 
geriausia troškulį numalšinąs alus. 
Abu tuoj pranyksta vienoie palapinėje.

— O mes? Kur mes dabar eisim?
— spindžiomis akimis klausia Patricl- 

vairuoja skrendančią ja.
j ’[ — I dvasių labirintą, — atsakau [ 

3 ir parodau didelę [pašiūrę.
Labirintas. — pilnas visokių net 

' ” . Vos nužengus pora 
darni. Į žingsnių, pradeda siūbuoti žemė, rauko

— Dabar i «velnio ratą», — siū mis tamsoje pradedam graibstyti vie
jo Lencas. Inas antrą, iš kampų Iššoka perkreipti

«Velnio ratas», tai didelis, lygus,I veidai, vaiduokliai bliauja; mes juokia- 
vidury truputį aukstesuis diskas.[?Jam mėe, staiga mergaitė atšoka nuo žaliai 
Vis greičiau Bukanįle, reikėjo neuusvies apšviestos kaukolės. Vlėuam akimirka 
tam išsilaikyti. Gotfridas ten, užlipa mu) ji krinta man i rankas, ant veido 
Kartu su 20 asmenų. . Prikimba, kaip jaučiu jos kvėpavime, ir plaukai lie- 
padūkąSj ir jam ploja. Pagaliau, lieka čia manę paltui ji 7W prade

- — Pirmyn, vaikai!
Vėjo taršomais plaukais, Lencas 

šoka i kalnų ir lygumų traukinį. Cla 
yra didysis orkestras. Kiekvienu kar
tu iš paauksuotų nišų išeina šrši žmo
nes bu fanfaromis, sukinėja ir j viena 
puses siūbuoja drebančius instrumen
tas, o paskui vėl grįžtą. Tai didinga!

Mes susėdam ant didelės gulbės 
ir lekiam aukštyn ir žemyn. Pasaulis 
blizga ir slysta pro mos, krintame i 
juodą tuneli, kurie ^dreba nuo būgnų 
garsų, kad netrukus vėl sutiktume pra 
baugų ir fanfaras, 
y. *** Tolyn!

*. Golfridus 
karuselę su orlaiviais ir lėktuvais. Mes | 
Įsigyjamo cepeliną ir juo 'apsukam " 
ratus.

Paskui stovim beveik, nekvėpuo-" kėtumų kelias. 
dnn-iL ' ' i ziurrėniu. nrndec

da juoktis,[ir ją paleidžiu.
> Aš paleidžiu, tik kažko negaliu 

paleisti. Paskui, kai mes išeinam lau
kan, rankose vis dar jaučiu jos pečius, 
jos plaukus ant veido ir silpną persikų 

ąj kvapą nuo jos odos ...
-1 Vengiu į ją žiūrėti. Man staiga 
ę ji visai pasikeičia. Lencas jau laukia 

mūsų. Jis vienas.
— Kur Lina? — klausiu aš.
— Siurbia, ,atsąko ' jis. ir 

parodo palapinę, — su kalviu.
— Užuojautos, — atsakau

■ Nesąmonė, — tęsia jie, 
nam goriau prie rimto vyriško

Pereiti 
? šiai labai si 
I»; Vilnių, 
j tė bombas 
| miesto gat 

daug civilii 
noma, 20.C 
apėmė ne: 
Daugybė s 

I ištisos eilės 
niai nuostol 

I jau antras 
į bombardavi 

vokiečiai 1 
1 rugsėjo mčt 

sidėjus kari 
1 i[. ’ Spėjau 
I | [rimu vokiei 

K ti, kad Vii n 
I saugi vieta 
Ibei [slėptis,. 
F klidę užsien 

į kad ji-kelsi 
B to, i Vilniai 

5 r- kės pastari 
R labai'daug[ 
I Lsnkijos vii 

(I manoma, 1 
I yra saugiau 

šia vokiečių 
r kitais būdai 
I nmje, kaip! 
I da, toks di 
t tiesiog grūi 
I nių- Daugi 

J I Lietuvos ar 
I B kur nėra k:

I nšs ramiai

Bet . ... virpa) ranka, graudžiai vėjai 
[beūžia . ..

Paslėpki tu ašaras, miela naktuže -

Kas kartą išėjo, jau tam nebegrįžti.

Aukokime
Vargonam!

Vertė F. Girdąuskae

gklva

aš.
ei-

— Na, na,"jau panašu į kiaulystę, 
— sako savininkas, atiduodamas daik
tus.

Žmogus'nenujaučia, kas jó Jaukia 
Lencas visoj kuopoj buvo geriausiai: 
rankinių granatų mėtytojae ir žiemos 
metu, kai neturėjom ką veikti, ištisus 
mėnesius treniravomėe užmesti, savo- 
kepures ant vjeų galimų kablių. Da
bar šie. žiedai blivo, paligynti, tik vai
kų žaislas. Gotfridąs be jokių pastakį 
gų išlošia kristalinę vazą gėlėms. Aš 
pusę tuzino patefono plokštelių. Bė
dos savininkas tylėdamas £visa’ tai

darbo mama pastumiair tikrina^kablius. į 
,Mee einam į palapinę, kame ant! Lencas taiko,[meta ir^lšlošiajįsa-. 

kablių mėtoma kietos gumos žiedai- trą . premiją: kayrii indų 'komplektai 
Tuo būdu galima išlošti įvairiausių'Mea jau turime visą-krūvą žiūrovą.^Ai 
daiktų. 1 ' ‘ .................

— Taip; -- sako Lancąe Patrici
jai Holmanaitei ir skrybėlę nustumia 
eau ant pakaušio — Dabar mes jums 
padovanosim visą kraitį.

Jis meta pirmas ir Išlošių žadintu 
vą laikrodį. Paskui aš ir nustveria 
meškiuką- Būdos savininkas tuoj ati
duoda daiktus ir garsiai šaukia «valio» 
kad prįyiJLioių daugiau klijėntų.

— Tuoj pėreis tau tavo «valio,» 
—^šypteli Gotfrydas ir laimi keptuvu 
Aš kitą meškiuką-

'ganą greitafant vieno [kablio i užme8| 
1 tris žiedus. ^Laimikis: aukso J réinuo|j¡ 
šv. Magdąlenos paveiksiąs.

SayiuinkaB' suraukia valdą, lyg 
būtų pas dantų gydytoją, ir. atsisakė, 
leisti mums toliau lošti. Mes irgi ioi 
□orime baigti, tik žiūrovai pakeliâ» 
triukšmą. Jie reikalauja, kad mea.ti9’ 
tume. Nori matyti, kaip mes apiplė
šiant. Didžiausią triukšmą kelia.su sa
vo kalviu atvykusį Lina. 3;,

(Bua daugiąu)
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Darbas grei 
pigus. Vy 
grafijų reik 
grafijų nau;
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Vilnius
UI Pereita šeštadieni vokia- 
čiai labai smarkiai bombarda
vo Vilnių. 18 bombonešių me 
tė bombas visose centrinėse 
missto gatvėse. Žuvo labai 
daug civilių gyventojų, ma
noma, 20.000 Gyventojus 
apėmė neaprašoma panika. 
Daugybė sužeistų. Sugriauta 
ištisos eilės namų ir medžiagi
niai nuostoliai didžiausi- Tai 
jau antrasį „Vilniaus ji miesto 
bombardavimas. Pirmų) kartų 
vokiečiai Vilnių ' bombardavo 
rugsėjo mėn.*2 d ," vos’tik pra 
sidėjus karui.
¿‘ Spėjama, šiuo ^bombarda
vimu vokieči ai /norėjoj par od y - 
m’kad Vilnius taip pat nėra 
saugi Vieta Lenkijos vyriausy- 

-beijilėptis, .kadangi j .buvo 'pas 
klidę užsienių ¿spaudoje žinių, 

.kad jUkelsiantisi į Vilnių. .Be 
Bq, j Vilniaus miestų ir apyliri 
kės pastaruoju metu subėgo 
IŠbaHdaug" gyventojų iš kitų 
Lenkijos vietų, kadangi^ buvo 

¿manoma, . kadlZVilnius'kolkas 
yn saugiausia vieta ir mažiau 
šią vokiečiųlpuolama išloro ir 
kitais būdais. Supliidimas Vii 
muje, kaiplpraneša švedųįspau 
da, toks didelis, kad miestas 
tiesiog grūste prieigrūdęslžmo 
nių. Daugelis bando pasiekti 
Lietuvos ar Latvijos teritorijų, 

Įknr nėra karo baisumų ir žmo 
nės ramiai gali dirbti savo

darbų. Tad’ vastarupfų bom
bardavimu vokiamai -fjį ! norėję 
parodyti, kad nė Vilniuje len 
kai negali jaustis saugūs- 
. L. ': . „ feįfe* įįįį

— Pirmadieni Sovietų Ru 
sijos kariuomenė užėmė Vilnių 
Pasipriešinimas buvęs labai 
menkas. Raudonarmiečiai žy
giuoja artyn Lietuvos sienos,

— Į Vilnių ir apylinkes, 
ligi patenkant Vilniui rusams, 
vis daugiau plūdo bėglių iš 
Lenkijos gilumos. Artėjant 
prie Vilniaus rusams, kai ku
rie bandė pereiti didesniais įr 
mažesniais būriais Latvijos ir 

‘Lietuvos sienų.

-^J Lietuvos konsulatų Vil
niuje kreipėsi daugybė žmonių 
gauti vizos Lietuvos sienai pe 
reiti. Konsulatų apstojusi oi- 
deliausia minia. Visi norėtų
patekti Lietuvon. Vizos pra
šančiųjų'tarpe yra ir daug 
lenkų’kariuomenės karininkų. 
Tačiau vizos duodamos tiktai 
labai svarbiais atsitikimais.

— Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris su Lietuvos 
konsulu Vilniuje palaiko nuo
latini kontaktų telefonu.

— Pirmadienį Lietuvos 
Brastoje', susitiko 'vokiečių'’ ir 
rusų, kariuomenė;, ' Lenkijos 
valstybė išnyko.

.j i.
GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do'Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. -Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio, prie ’OėntaaĮifflios 
Pašto durų ir kàinpo;<í®íiiz' 
stotyje, Rua -Josė Paulino ir. 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ayrno- 
res ir kampas rua Carmo..Gin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto; Lapoję 
kioske prie stoties,' Villa-Anas 
tazijoje — Rua Oamacan, Kįri: 
lausko krautuvėje, Oanindė: 
Rua Caninde, ¡478, ir pas Sko- 
rupski. Mokoje: — kampas rita 
da Mooca ir av. Paes de Bar
ros kioskoje ir, Rua da, Mooca, 
1721.

Skaniai
ir pigiai 

. pavalgysit tik; restorane. - 
« L E A O »

AV. SÃO JOÃO, 284 — greta 
Centralinio Pašto.

Valgiai visumet karšti.

MEDŽIO APDIRBIMO .
DIRBTUVĖ '-A' 

Šiuo pranešama, kad lietuvis

WtÉÍiEjl I DA! 

■aMimanmaMnmomu»
Kasnori tapti turtingu, tesikreipia.j loterijos namus „Prefe

rida“- Ten garantija pilna.

»A»ZAI . IR XTKIAI
NetoliBio^los.Oar^ąlhpArnuję,. suburbio Central do Brasil, 
parduodama geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams. 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens; Žemės 
kaina —tik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. ., Geri ke
liai ir arti; eąaiičiės’.stotys '"duoda galimybės užsėsti paukš'čių 
ukj, verstis"daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio ' nemuši *

Sklypai nuo 10.000 metrų- išslmokėjimui pradedant nuo 
508000. '

■ Savininkas: Čia. de Agr. Immigração e Colonização.
Pardavimų Raštinė? Rua Sâo ’’Bentio 17, TeL 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieninis ištisa savaitę-galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO : KIRSTEN.,
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04;

11,10; 12,14; 14,30.
: įregistruota n r. 45 iš 10-12-38, 

íEttSSQssíEffis (£S5SES9ffiSKIHHSBHSffiÍ5M
trečioje apylinkėje., , 
■ĮMMfllIiirtflIillLitBJILU' 'I

Vaistinė Dom Bosco

M. K1R1LAUSKAS

Kazys Zupka.

Balsas žemei

atidarė Vilią Pradantėje Rua 
Cor. Pacheco Chaves, 90-a (tel. 
3-0418) medžio apdirbimo dirb
tuvę, kurioje galima užsakyti 
medžio ¡vairius išdirbinius. 
Lietuviams daroma didelė, nuo
laida,

•' Savininkas JuOZaS LukOSeVlClUS
U.dolie paslrto'kjmnfii įvairių rūšių vaistų — vietinės gąm^bos 
ir užsieninių. ’Taip- pat yra- perfumaría. Kainos minimalios.

' - Lietuviams daroma nuolaida! . i <
Rua Bom Pastor, 18 Ypirangą 

' LJel.:' '3-0 1 0_0__ __ J
Dr. A. Candía

V E N ERINĖS L Į G O S:
T RIP E K, IS Į Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIF1LÍS- 

j , ; ; Greitas ir moderniškas gydyklas. '
Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo : 2 — 7.. Sekmadieniais 11 —12.'

...-■ Lengvos mokėjimo sąlygos. ..-.b
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218:

Kalba rusiškai, le n k i š k ai , y o k i šk a i,.

Casa A T z e n tai
Išeini i girių — pumpurėlis gvildos.E 
Tai, žinotum,?Dieva, kas aistra gyvent. 
Ir- tų norų žemėj amžinai palikti
Gal tik tu suprasi; gal'tik tu nebsni.

Išeini i pievų — visos gėlės žydi.
Kam gi pasakysi, kaip gyvent gražu.

Žemė —■ tavo kraujas,\žemė3— tavo 
[meile,

Ir dėl jos galėtų visa kita žūt.

F0T0
SCHMIDT

Atlieką įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini! 
mae. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 . 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

Išeini i laukų — visos varpos} linksta. 
Ar suprasi, Dieve, kaip numirt (sunku- 
Kuo.pakeisi žemę — kvapnių» ir dar

ningą, 
Kuo pakeisi laimę iš visų laukų?

HDaDūDaūnūDDDDūūūOūūanoū

Vokiečių fotografijų jsta ga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus ’foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTBUR SCHMIDT
Bu a S ã-o Caetano, 4471 
(ienas nr. 103) . Tel. 4-5576

SÃO PAOLO

Dantistė
LEVCHOVIC

Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo/ gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be'skausmo'už 5$000, f ¡de
da parcelano ir sidabro plom

bas už lOSOOOeu pilna 
garantija.

R, Silva Pinta 264.
□□□aoaDODaoDDaoDouDo□□□& 

PHOTO 
Santhiagog
RUMO THEODORO

— prie pat Cine Rialto.
į Darbas greitas ir ARTISTIS- 
ĮkAS- Vyksta ¡ namus ir baž 
nyčias daryti šliubų nuotraukų.

LietUViU oanaaann 
nnDDBoaa .73.111111X10;,

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumą! Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLARES n r. 52 

Villa Bella.

- BANCO DO BRASIL ¡galiota
Perka AÜKSA, SIDABRĄ, PLATINA ir kt. 

Parduoda Dentietams Auksą .22 ir. 24 kil. - 
Mokama sulig dienos kursu.

Praça Antonio Prado, 31 BObr., tnR 8.'
- ... .. L_,J Telef. 2-9740.

D-ras A. Jazara Šnege.
• ( (Maskyoę gydytojas nuo 1914 ra.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. 
Priėmimas nuo 9—12 y. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
OEP.AL, 12, 2° andar salės 4 ¡r 5. (kampas rua Boa Vista e 
%5 de -Março).. Gyv. Eutns ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068.

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-Ã,,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siūvyklą, prie 
stoties Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

CHIROMANTE
MME. SEDERA

Turėdama mokslo ir dauge
lio metų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimą. Natų, 
rite paaiaeldmų ir esate nelafrl 
mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turite:rūpe8čių?Norlte sugrąžint 
ti savo draugystėn atsiskyrusi 
asmenį. Norite pašalinti bet ko 
k| bloga. Norite turėti geros klo 
ties darbe?, Turite kliūčių vedy 
bote? Kreipkitės j. MME, SEr 
DEFA, kuri suteiks" gerą ga
rantuotų ir greitą t pątąriiĮuą. 
Rua Lavapėa, 262, bondės 
ir omnibusai prie durų. Priėmi 
mo valandos kasdieną nuo 8 
iki 20 valandos. Sekmadieniais 
taip pat. Aplankykite kad ¡e i ti
kintumėte. Konsultas 5$OC J

Bua Conceição, 11
IMI. ai. kogaao
LABORATORIJA

-T M E D E^C I N, I SKAS IŠTYRIMAS: 
' Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 —7. Sekmadieniais 10— Ii

Dr. Ãdolp liõ” Ta ub kin
.LÃ •- 4D V OKA T AS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
CiyiUnèà' ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėj 
,pjj¡kIpiaB.įę roardąyįmas; ię.t. skolų išreikalayįpiai ir visi 
kiti juridiniai reikalai.Raštinė: r Rua Direita Nr. 36, 2-as

• ay k taukštas', halė bpi.Tėlef. 2^4214.
. -Ati.daęrtą: ^nu,o .9 w

■ “ lija j b’n " iietmvl š k a i. '■ '
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M
44 Choro koncertas (j įadiO'.iE^ęeJsioiĮ’j'PRGa.^llOO Inlėciklų). įvyks.'ijm. rugsėjo 
r , mėn. 27 d , 10—J0J4 vai. vakaro. Lietuviai, visi klausykime! ,

‘ (Ži ijr • žemiau dedamą , koncertą. pr ogrą iną)

M» LUZ

j L- K.' Bendruomęnės ¿Jaunučių Choro 

I rugsėjo m. 23 d. S. Oaetane Laziu salėj

P R O G R A M A

L. K. J. S. B. « V Y TIS» CHORO

RADIO KONCERTO FROGRAMA;

Trečiadieni, rugsėjo mėn. 27 d-, 
22—22^ (10—10%) vai, vakaro ii 
Radio «Excelsior» PRG9, 1100 kilocik 
lų, duos lietuvių liaudies dainų koncertą.

Deum, suteiktas palaiminimas Šven
čiausiu Sakramentu.

Po visų iškilmių didžiulė minia 
savo naują, visų "nuoširdžiai mylimą 
Ganytoją palydėjo ligi jo rezidencijos 
— Palacio São Luiz.

I

STEBUKLINGOJI RADASTA

3-jų veiksmu pasaka

Veikėjai:

BENDRUOMENĖS JAUNIMO

Programa:

1. Žydi margos gėlelės—J. Bendoriaus
2. Oi liūdnas, liūdnas — S. Šimkaus

3. Oi lekia, lekia — K- Giurlioni®

4. Plovėjas —------- — J- Kačinsko

5. Naujoji gadyne —-— M. Petrausko 

6- Kur bakūžė samanota—JS. Šimkaus

7. Man liūdna J- Naujalio

8. Stikliukėlis — — — — J. Karoso
9. Lopšinė — Brahmso — S. Šimkaus 

Ifff Vasaros naktys 

Nrs. 5 ir 6 solo dainuos
Laurinaitis- Chorą diriguos ir 
panuos pianistas mokytojas p- F. Gir- 
dauekas.

Sekcijos narių žiniai primenama, kad 
spalių i d., kitą sekmadienį, 7 val.vak. 
bus susirinkimas- Pasižadėjusieji da
lyvauti meninėj susirinkimo programoj 
pasiruoškite-

— Praėjusį sekmadienį Bendruo
menės futbolo komanda turėjo drau
giškas rungtynes su São Gaetano La
zio klubu. Antrosios komandos baigė 
4x3 Bendruomenės , naudai, o pirmo
sios 2 x 2 lygiomis-

J. Naujalio 

solistas V- 
akom-

Pamaldos
Sį sekmadienj, rugsėjo m. 24 d., 
Pamaldos bus: VILLA ZELINOJ

8 vai. šv. Mišios.
11 vai. — Suma.

UOLI «ŠVIESOS. PLATINTOJA

Šiomis dienomis gavome iš Siau
rės Amerikos iš p. Strelauskienės, gy
venančios Pittsburghe, 14 naujų pre
numeratų ateinantiems metams. 
«Šviesa» nuoširdžiai dėkoja ir kartu 
tikisi, kad ir kiti skaitytojai ne tik at
naujins savo prenumeratas kitiems 
metams, bet dar ir naujų skaitytojų 
suras-

p. Strelauskienei nuoširdus ačiū!

ma
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 

11 vai.

.VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto.

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

DIDELĖS IŠKILMĖS IDENTIDADE“
Praėjusį sekmadienį naujai 

skirtas São Paulo arkivyskupas 
Dom José Gaspar de Affonseca e Sil
va iškilmingai užėmė arkivyskupo sos 
tą.

Jo Ekscelencija 4 vai. popiet epe 
cialiu traukiniu parvažiavo iš Santos 
São Paulin- Prie Jfigenijos bažnyčios 
laukė provincijos episkopatas, vietos 
dvasiškija, organizuota ir neorgamzuo 
ta São Paulo Katalikų visuomenė, 
aukštieji karo ir civilinės valdžios ats
tovai. Po tam tikrų liturginių apeigų 
buvo įspūdingai suorganizuotos eity
nės į naująją katedrą. Čia pasakyta 
keletą sveikinimo kalbų, atgiedota Te

pa

išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė 
Vjsi abiejų lyčių sve 
iki 60 metų amžiaus

jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RAL1CKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šią visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi išgauti. — Kreipdamiesi j

AGENCIA RALICKAS
Darbas atliekamas už 70—80 milreisų.

Raštine atidaryta nuo 8 iki 16 vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondes iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

Svetimšaliu registracija su.
„Carteira de Identidade“ Modelo 19.

PRISIEKÜSIS VERTĖJAS DR. DE THIMĖ
RUA DIREITA Nr. 36-sala 10

11O$OOO

Telef. 2-62Ū5

Dr. Luiz Abinader Bendra klinika. Moterų li-
’ gos. Reumatizmas- Astma-

Ketteringo -IndčotothermiaŠlapimo takai (dirbtinis temperatūros pakėlimas 
metodu) A v. S. João, 578- 2-as aukštas, kambarys 21. ' 

Priima: 9—12, 14—19 vai.

Pamotė — — — — Bronė Butrįmaitė 
Dilgėlė — — — Izabelė Serraukšnytė 
Ragana — p-----Olga Vasiliauskaitė
Lapelis (mažas) Juozas Žemaitis 
Lapelis (paaugęs) —Juozas Krumzlys 
Grybų Karalius—Petras Beresnevičius 
Grybai — — Andrius Ambrazevičius

Augustas Ramanauskas 
Stasys Visgaudas 
Alfonsas Klausaitis 
Bronius Adukas 
Petras Zabulionis

Karalius — — — Vytautas Bareišis 
Karalaitė — Stefanija Beresnevičiūtė 
Storulis — — Henrikas Guzikauskas 
Sudžiūvėlis — - Stasys Milinavičius 
Sargyba — — Valentinas Juškenas

Antanas Bajarūnas 
Kazys Devėnas 
Vytautas Štočkflnas

,ís¡; (Atkelta Jš;: 3 čip bmmmmEIM 

Vokietjjos reichstage (seime) 30 <£ Jučo- 
MÓ 1937 metais. Hitleris kalbéjõijtfy. 
nui Edęnui.’^ątigių mjhisterini) komimli 
mas, gal blit; yra. tik toks dalykai, kn

■ ,jįisp ęgzjiihojaĮda^kyOje‘’y,^^^™ 
r, nieko. Mums, vokiečiams, komuniž- 
, imta yra maras, kurie užkrėtė mllių 
, .trobą ir "klišio m§š turime apeivaljíli 
Miaras, kuris hqrèj.Ó- Vokietiją pivėtiti 
tyruliais, kaip Ispaniją. Ne' nąoionil 
socializmas ieško kontakto eu komúfiíi 
mu, bet bolševizmas, tarptautinė žydjjn 
stengėsi ir tebeaistongia įsibrauti Vės 
kietijon. Bolševizmas skelbia patali
nę revoliuciją ir, siekia sugriau^-t^l 
pasauli. Kas tvirtina, kad komuniz
mui reikią duoti lygios teisės Europoje 
su kitomis doktrinomis, tas noiiiiduo- 
ti Europą j bolševizmo nagus/.^ef.M 
tos tautos rizikuoja pakliūti šin, pĄvh- 
jun, Vokietija niekad jomis neee.kisJ|Į; 
Vokietija komunizme ¡žiūri pavojų yi- 
sam pasauliui ir stengsis šį pavojų ,h(į 
sals gt' 
kiečių tautos. Betkoks naujas susitarį- 
mas su Rusija mlisų akyse netųęijo 
kios reikšmės. Negalimas dalykfl&'liįu 
nacionalsocialistų . partiją -r- 
komunizmui. Mes nenorime j0kio8,Jjįį, 
galbos iš bolševikiškosios valsty^ėg^; 
sės.» , ' ta i

Taip kalbėjo Hitleris, nepąprajįtąL
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BALETA ŠOKA :

Veronika Devėnaitė
Joana Petkevičiūtė
Lydija Juz^naitė
Marytė Neceskaitė
Stasė
Amelija
Aldona
Angelė

Kamantauskaitė 
Vitkauskaitė 
Balionytė 
Joteikaitė ,

ll CHORAS DAINUOJA;

Plaukia Nemunėlis — — Vanagaičio 
Myliu Lietuvą t--------— J. A. Žemaičio
Laisvės Varpas — — — Vanagaičio

Režisuoja ir chorui vadovauja Seselė 
[M. Marcelina

III. Žaidimai ir šokiai.

šaukdamas, apsiputojęs, kumštis prfàl B 
komunizmą sugniaužęs. O šiandie» 
Žinome gerai, kad- -vjsoe tarptautini! 
sutartys hitlerininkams yra tik paprai 
tl popiergaliai. Iki šių metų liepei 
mėn.iVokietija turėjo iškilmingą nepeo 
limo sutartį su Lenkija. Hitleris, iitll 
mingai visam pasauliui, pareiškė, kad, 
išeprendčš; palankia Vdkjėtijai prasme. 
Sudetų klausimą, daugiau jokių teritorii 
nių klausimų Europoje Vokietija nekeli 
sianti. Ir po tų iškilmingų pažadų,vį| 
kas ¡vyko: Cekoslovakiios prijungimas 
prie reicho, Klaipėdos ir Dancigo «an- 
chlues», Koridoriąus, Silezijos, Pozea 
nêe .ír kitų Lenkijos sričių jėga užka 
riavimas ir kt.

Šių faktų ir aukščiau pacituotų 
Hitlerio kalbų akivaizdoje gulimą botų.' 
paklausti tarptautinio internacionalo, 
vadų ir trumparegių Sovietų Rusijos 
politikos vyrų: Ko verti Hitlerio susits 
rimai su Stalinu ir k.okią garantiją jie. 
duoda pačios Rusijos Saugumui? Kol- 
kas, tiek iš to yrą naudos, kąd Japoni 
ja labai stipriai atsistos Kinijoje, kurios, 
jau daugiau Maskva neberems. Aišku,; 
Georgijos batsiu vys ir traukinių atenta j 
tiniukas Stalinas nesupranta, kad naS; 
jo obuoliauti su velniu, ir kad išsijaoJ 
sęs tašo šaką, ant kurios jis pate ir vi.

. ens režimo prestižas sėdi. Komunistu 
i partija Prancūzijoje jąu [gavo mirtiną 

J smūgi. Amerikoje pasipiktinimas irgi 
■(didžiausias. Tas pat gangreit ir visa 
I roe pasaulyje yra.
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Kur pasisiūdinsi geriausios medžiaga’
eilutę, mokėdamas i mėnesi po 20$000. 
O taip pat čia gausi neperšlampata 
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